
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 3543

DETERMINA
N. 3043 DEL 28/12/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Sammarco Giuseppe

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Carrucciu Gian Luigi

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO SUAP - EDILIZIA PRIVATA, TURISMO, MANIFESTAZIONI

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ? SI

OGGETTO:
TURISMO E MANIFESTAZIONI: ATTIVITA' DI INFORMAZIONE E ACCOGLIENZA TURISTICA. NON 
SOGGETTO A CIG



Pagina 2 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3543

DETERMINA N. 3043 DEL 28/12/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Sammarco Giuseppe;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Carrucciu Gian Luigi;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  TURISMO E MANIFESTAZIONI: ATTIVITA' DI INFORMAZIONE E ACCOGLIENZA TURISTICA. 
NON SOGGETTO A CIG

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

                                                              IL   DIRIGENTE
Premesso quanto segue

Con determina n. 617 del 31/03/2021 è stata adottata la Convenzione tra il Comune di 
Vicenza e il Consorzio di promozione turistica Vicenzaè con validità 1/04/2021 – 
31/12/2023;

Con deliberazione di Giunta Comunale n. 40 del 24/03/2021 e n. 47 del 31/03/2021 è stata 
approvata la Convenzione per la gestione del servizio di informazione e accoglienza 
turistica IAT al Consorzio Vicenzaè dal 1/04/2021 al 31/12/2023;

Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 239 del 20/12/2023 è stata prorogata la 
Convenzione per la gestione del servizio di informazione ed accoglienza turistica IAT 
Vicenza, al Consorzio di promozione turistica Vicenzaè fino al 30/06/2024.

Considerato che la stagione turistica invernale prosegue con grande successo di visitatori 
e turisti facendo registrare flussi importanti dal punto di vista numerico e che spesso 
delegazioni straniere, vengono ospitate o invitate dall’Amministrazione Comunale, sempre 
di più vi è la necessità di implementare l’offerta e l’accoglienza da parte della città di 
Vicenza che offre un patrimonio culturale ed artistico di elevato spessore.

Tenuto conto dell’apertura il 15 dicembre 2023 della nuova mostra in Basilica Palladiana 
dedicata ai tre capolavori di Caravaggio, Van Dyck e Sassolino che sta registrando numeri 
altissimi di visitatori e turisti.

Visto che è necessario prevedere ulteriori spese per il servizio di guide turistiche e per la 
ristampa di depliants e brochure, oltre ad altri servizi per l’accoglienza, soprattutto in 
occasione di cerimonie in cui gli ospiti si dedicano alla visita dei principali luoghi turistici 
della città come Palazzo Chiericati, Teatro Olimpico, Basilica Palladiana, Palazzo Thiene 
ed altri monumenti del circuito museale, viene impegnata la somma di Euro 1.173,40.= 
disponibile al capitolo 1097602 “Contributi per servizi turistici” del Bilancio 2023/2025.



Pagina 3 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3543

DETERMINA N. 3043 DEL 28/12/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Sammarco Giuseppe;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Carrucciu Gian Luigi;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  TURISMO E MANIFESTAZIONI: ATTIVITA' DI INFORMAZIONE E ACCOGLIENZA TURISTICA. 
NON SOGGETTO A CIG

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

La somma di Euro 1.173,40.=, previa presentazione della documentazione a rendiconto, a 
titolo di rimborso per le spese sostenute, verrà erogata al Consorzio di Promozione ed 
accoglienza Turistica Vicenzaè, con sede a Vicenza in Via E. Montale, 25 – partita IVA 
02222540243 che si occuperà dell’organizzazione delle visite guidate, della selezione 
degli omaggi per le occasioni di rappresentanza e alla produzione di materiale, qualora 
necessaria, per implementare l’offerta turistica.

Verificato che dette attività e servizi non rientrano tra quelli compresi 
nell’accordo/convenzione tra il Comune di Vicenza e il Consorzio di promozione turistica 
Vicenzaè con validità 1/04/2021 – 31/12/2023, poi prorogato al 30/06/2024 con delibera  di 
Giunta Comunale n. 239 del 20/12/2023;

Dato che il RUP geom Giuseppe Sammarco e il Direttore Avv. Gian Luigi Carrucciu, con la 
firma del presente provvedimento attestano il rispetto di quanto previsto dagli artt. 42 e 77 
del D.Lgs. 50/2016 in tema di conflitto di interessi anche potenziale e incompatibilità. 
Dall’art. 6 bis della Legge 241/1990 in tema di conflitto di interessi, dalla Linea Guida 
ANAC n. 15 relativa alla “individuazione e gestione dei conflitti di interesse nelle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici” dall’art. 35-bis del D.Lgs. 165/2001, dall’art. 51 del 
Codice di procedura civile e dal vigente Piano di Prevenzione della Corruzione e 
Trasparenza del Comune di Vicenza.

Tutto ciò premesso;    

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 13 del 30/01/2023 (e successive 
variazioni)  che approva il Bilancio di Previsione 2023/2025;

Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività 
e organizzazione” per il triennio 2023/2025, approvato con deliberazione di Giunta 
comunale n. 106 del 27/4/2023 (e successive variazioni), che adotta, tra gli altri, gli 
obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 47 del 1/3/2023 che approva il Piano 
Esecutivo di Gestione 2023/2025 (P.E.G.) (e successive variazioni);



Pagina 4 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3543

DETERMINA N. 3043 DEL 28/12/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Sammarco Giuseppe;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Carrucciu Gian Luigi;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  TURISMO E MANIFESTAZIONI: ATTIVITA' DI INFORMAZIONE E ACCOGLIENZA TURISTICA. 
NON SOGGETTO A CIG

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del 
medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di 
Consiglio comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1) di approvare la spesa di Euro 1.173,40.= per le motivazioni indicate in premessa e di 
erogare detta somma, previa presentazione della documentazione a rendiconto, a titolo di 
rimborso per le spese sostenute, al Consorzio di Promozione ed accoglienza Turistica 
Vicenzaè, con sede a Vicenza in Via E. Montale, 25 – partita IVA 02222540243 che si 
occuperà dell’organizzazione delle visite guidate e della selezione degli omaggi per le 
occasioni di rappresentanza e alla produzione di materiale, qualora necessaria, per 
implementare l’offerta turistica.

2) di impegnare la somma di Euro 1.173,40 al capitolo 1097602 “Contributi per servizi 
turistici” del Bilancio 2023/2025, dove esiste l’occorrente disponibilità;

3) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, D. Lgs. n. 
267/2000 e dei principi contabili;

4) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili 
con gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza 
pubblica, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;



Pagina 5 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3543

DETERMINA N. 3043 DEL 28/12/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Sammarco Giuseppe;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Carrucciu Gian Luigi;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  TURISMO E MANIFESTAZIONI: ATTIVITA' DI INFORMAZIONE E ACCOGLIENZA TURISTICA. 
NON SOGGETTO A CIG

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

5) di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e 
dei principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi 
contabili) e successive modificazioni;

  

 



Pagina 6 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3543

DETERMINA N. 3043 DEL 28/12/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Sammarco Giuseppe;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Carrucciu Gian Luigi;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  TURISMO E MANIFESTAZIONI: ATTIVITA' DI INFORMAZIONE E ACCOGLIENZA TURISTICA. 
NON SOGGETTO A CIG

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

}PARERE TECNICO ESPRESSO DALLA PO/AP AI SENSI DELL'ART. 4 comma 5 del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
28/12/2023 da Giuseppe Sammarco con parere favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO GIAN LUIGI CARRUCCIU / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             


